



Notat om ændring af bekendtgørelse om tilskud til energieffektive og intelligente bygninger

Kontor/afdeling

Systemanalyse,
Energieffektivisering og
Global Rådgivning.

Dato

14. juni 2018

J nr. 2018-14134

re/

Indledning

Paterne bag energiaftalen af 2012 besluttede i 2015 at igangsætte initiativet om fremme af energieffektive og intelligente for perioden 2016 til og med 2018, som bl.a. har til formål at fremme anvendelsen af data og digitalisering til energieffektivisering og fleksibelt energiforbrug i bygninger.

Inden for rammerne af denne ordning, er der siden 2016 gennemført analyser og ydet tilskud til udvikling og udbredelse af nye metoder til energieffektivisering af bygninger. Dette har afdækket et potentiale for energieffektivisering af energianvendelsen i bygninger, som ejes af kommuner og regioner ved anvendelse af databaseret energiledelse, som det ikke inden for rammerne af den nuværende bekendtgørelse er muligt at fremme.

Derfor foreslås det at ændre bekendtgørelsen så der kan gives tilskud til kommuner og regioner til udvikling og demonstration af moderne, databaserede metoder til energiledelse af bygninger, som ejes eller benyttes af kommuner og regioner.

Tilskud til databaseret energiledelse i kommuner og regioner

Med hjemmel i bekendtgørelsesændringen vil Energistyrelsen (ENS) indkalde ansøgninger om tilskud fra kommuner og regioner til udvikling, implementering og demonstration af databaseret energiledelse ved anvendelse af moderne sensorteknologi, intelligente energimålere mv. Erfaringerne fra de projekter, der sættes i gang, vil blive sammenfattet, og resultatet vil blive formidlet til alle kommuner og regioner, således at andre kommuner kan drage nytte af de indhøstede erfaringer til selv at implementere energiledelse. Et vigtigt aspekt i dette vil være at afdække gevinsterne ved etablering af energiledelse i forhold til omkostningerne.

ENS forventer at indkalde ansøgninger ved bekendtgørelsesændringens ikrafttræden medio august 2018 med frist for indsendelse af ansøgninger primo november 2018. Der vil i forbindelse med indkaldelsen blive offentliggjort et ansøgningsmateriale, som uddyber retningslinjerne for ansøgninger og kriterierne for vurderingen af dem. Efter ansøgningsfristens udløb, vil ENS gennemgå de

Energistyrelsen

Amaliegade 44
1256 København K

T: +45 3392 6700

E: ens@ens.dk

www.ens.dk

indsendte ansøgninger, og give tilsagn om tilskud til de ansøgninger, der bedst lever op til de fastsatte kriterier.

Der vil blive ydet tilskud på 60 pct. af de tilskudsberettigede omkostninger inden for en pulje på ca. 4-5 mio. kr. Tilskuddet ydes efter de såkaldte de-minimis-regler, hvilket betyder, at der maksimalt ydes 200.000 euro i tilskud, dvs. ca. 1,5 mio. kr. Derudover betyder det også, at tilskudsmodtageren samlet set ikke må modtage mere end 200.000 euro i tilskud fra ordninger under de-minimis-bestemmelsen over en periode på 3 regnskabsår.

Bekendtgørelsesændringen

Det fremgår af vedlagte udkast til ændring, at der i kapital 3 af bekendtgørelsen gives mulighed for, at kommuner og regioner kan søge tilskud til udvikling og afprøvning af metoder og processer til effektivisering af driften af bygninger, der ejes eller benyttes af kommuner eller regioner.

Det er en betingelse, at projektet gennemføres som privat/offentligt samarbejde, hvilket indebærer, at der skal etableres et samarbejde med en privat virksomhed om projektet. Der er dog ikke fastsat rammer for dette samarbejde. Denne begrænsning skyldes, at det i hjemmelsgrundlaget for ordningen er lagt vægt på, at projekter gennemføres som offentligt/private samarbejder.